* Протокол
собрания с председателями родительских комитетов общеоораЗОВаТбЛЬНЫХ

организаций Наурского муниципального района

от 10.02.2023г. №1

Председатель: Саламова Асет Автархановна, начальник МУ «Наурский
районный отдел образования»

Секретарь: Муртазалиева Х.А., главный специалист МУ «Наурский районный
отдел образования»

Присутствовали: председатели родительских комитетов 18 средних
общеобразовательных школ -  18 человек.

Повестка собрания:

1. Введение с 1 сентября 2023 года в средние общеобразовательные
учреждения обновленного Ф 10С СОО.
Докладчик: Магомадов М.У., начальник информационно-правового
методического отдела.

Выступили: 1. Магомадов М.У., выступил по теме: «Обновление ФГОС СОО:
ключевые изменения»,

В своем выступлении он отметил, что Минпросвещение России
совершенствует ФГОС среднего общего образования. 12 августа 2022 года
вступил в силу Приказ №732 Минпросвещения РФ, который внес в
образовательный стандарт определенные поправки. Подробно докладчик
остановился на изменениях в Учебном плане. Изменения коснулись списка
обязательных учебных предметов. Теперь их 13 (раньше было 11 (12)).
Углубленно старшеклассники будут изучать 2 из них (ранее -  3Л ). Из перечня
обязательных учебных предметов исключили такие учебные предметы:
«Право», «Россия в мире», «Экономика», «Астрономия», «Естествознание» и
«Экономика».

Приказ № 732 от 12.08.2022 г. определил особые условия для изучения
родного языка и родной литературы, а также второго иностранного (в
настоящее время обязательного) языка. Эти предметы образовательного
учреждения введёт в учебный план по заявлениям родителей и при наличии у
школы соответствующих возможностей.

Максимальное количество учебных занятий за 2 года на 74 часа и
составило 2516 часов.

Д а л е е  д о к л а д ч и к  о с т а н о в и л с я  на перечне тех мероприятий, которые
уже проведены и будут проводиться по подготовке ОО к введению 2516
часов.

2. Слушатели задавали вопросы, связанные с правилом приема
обучающихся в 10-ый класс, о профильных классах.

Секретарь

Председатель

X. А. Муртаз алиева

А.А.Саламова